
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-58

L'anno 2021 il  giorno 24 del mese di Maggio il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e costi Covid per l’Intervento 
di consolidamento e restauro conservativo della Volta del Salone Barabino – Istituto 
Comprensivo Sampierdarena Piazza del Monastero 6 – Genova – Fase 1. Cespite: 
fabbricati – Patrimonio indisponibile.
CUP B39D15000740004 – CIG 813991672D – MOGE 15469.

Adottata il 24/05/2021
Esecutiva dal 31/05/2021

24/05/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-58

Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  costi  Covid  per  l’Intervento  di 
consolidamento e restauro conservativo della Volta del Salone Barabino – Istituto Comprensivo 
Sampierdarena Piazza del Monastero 6 – Genova – Fase 1. Cespite: fabbricati – Patrimonio 
indisponibile. CUP B39D15000740004 – CIG 813991672D – MOGE 15469.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale  della  Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche  A  n.  2019  –  176.1.0-94  del  13/12/2019  ed  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo fase 1 e le modalità di gara dell’intervento di “Consolidamento 
e Restauro conservativo – Volta del Salone Barabino – Istituto Comprensivo Sampierdarena 
Piazza  del  Monastero  6  –  Genova  –  Fase  1”,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori,  da 
contabilizzare “a misura” di Euro 121.929,41, di cui Euro 53.034,29 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 6.263,19 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A al 10%;

-   con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2020-
205.0.0-34 del 14/04/2020 esecutiva dal 30/4/2020, i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati 
definitivamente  all’impresa  Geom.  Stefano Cresta  Srl,  per  un importo  contrattuale  di  Euro 
103.209,78, di cui Euro 53.034,29 per oneri per la sicurezza ed Euro 6.263,19 per opere in 
economia, il tutto oltre IVA;

- a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i patti contrattuali, 
l’impresa  ha  prestato  apposita  garanzia  fidejussoria  (cauzione  definitiva)  mediante  polizza 
fidejussoria rilasciata dalla compagnia “Elba Assicurazioni SpA” Agenzia AELLE di Genova 
Cod.  029 - n. 1641337, emessa in data 18/05/2020 per l’importo di Euro 16.421,12, pari al 
39,776% dell’importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50% e ulteriore 20% ai 
sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione del  
certificato di collaudo;

- in  data 25/5/2020 è stato stipulato il  contratto  a  Cronologico n.  158 e i  lavori  sono stati 
consegnati il 22/6/2020 con verbale della Direzione Lavori Prot. n. NP/22/06/2020.1097 ed in 
base  all’art.  4  del  Contratto,  che  prevedeva  che  i  lavori  fossero  completati  in  120  giorni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



naturali, successivi e continui, decorrenti dalla formale consegna dei lavori stessi , sarebbero 
dovuti essere terminati  in data  24/10/2020;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020–205.0.0-116  in  data  09/11/2020  esecutiva  dal 
20/11/2020, mediante atto di sottomissione prot n. NP/ 29/10/2020.0002015I del 29/10/2020, 
sono stati approvati maggiori lavori per Euro 18.609,37, di cui Euro 16.303,58 per lavori a 
misura  ed  Euro  1.327,12  per  oneri  della  sicurezza  specifici  per  emergenza  covid  ed  Euro 
978,67 per incremento del 2% delle spese generali, producendo un nuovo importo contrattuale 
pari ad Euro 121.819,35;

- il plesso scolastico è stato sede di seggio, per cui i lavori sono stati sospesi dal 18/9/2020 con 
verbale del 18/9/2020 prot. NP 22/09/2020.0001691.I e ripresi il  23/9/2020 con verbale del 
25/9/2020 prot. NP 25/09/2020.0001719;

- che a seguito di istanza formale dell’impresa prot. n. 21/10/2020.0317288.E, è stata concessa 
una proroga, prot. 22/10/2020.318546, di 30 giorni;

- i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 23/11/2020 e le finiture sono state  
completate nel termine previsto nel certificato prot. n. NP 23/11/2020.0002262 della Direzione 
Attuazione Opere Pubbliche;

- il  conto finale dei lavori,  redatto dal Direttore dei Lavori, ammonta complessivamente,  al 
lordo delle trattenute di garanzia, ad Euro 113.698,15 così ripartito:

Euro
Lavori a misura  54.344,87
Oneri della sicurezza  52.913,02
O.S. specifici Covid-19 1.250,58
O.S. aziendali Covid-19 (incremento 2% S.G.) 978,67
Economie 4.211,01

Totale (IVA esclusa) 113.698,15

Considerato che:

- il Direttore dei Lavori ha redatto, il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori prot. NP 
07/05/2021.971, allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

-  complessivamente  sono  stati  sostenuti  costi  Covid  relativi  agli  oneri  della  sicurezza  ed 
all’incremento del 2% delle spese Generali, pari a Euro 2.229,25 (Euro 1.250,58+Euro 978,67) 
oltre IVA al 10%, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Regione Liguria n. 48 del 2020;

- l’ammontare dei lavori al netto dell’IVA e a lordo delle ritenute ammonta a Euro 121.252,73 
(di  cui  Euro  113.698,15  risultanti  dallo  stato  finale  ed  Euro  7.554,58  ordinati  in  sede  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



collaudo)  secondo  quanto  contabilizzato  in  sede  di  collaudo  e  che  risultano  ancora  da 
corrispondere all’impresa:

• Euro 6.324,58 stato finale (dei quali Euro 5.802,56 lavori ed Euro 522,02 per ritenute di 
legge)

• Euro 7.554,58 lavori ordinati in sede di collaudo
• Euro 13.879,16 totale oltre IVA al 10%

-  come  risulta  dal  citato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  non  si  è  procedutoalla 
pubblicazione dell’Avviso ai Creditori;

- l’impresa RTI Cesag Srl/B&B Srl non  ha ceduto i suoi crediti relativi alle proprie fatture  
come  attestato  dalla  Direzione  Risorse  Finanziarie  -  Settore  Interventi  Finanziari  e 
Investimenti - Ufficio Liquidazione Appalti prot. 23/03/2021.104866;
 
-  l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

- che, come risulta dal DURC emesso in data 12/02/2021 protocollo INAIL_26108205 e dal 
DURC emesso in data 06/03/2021 protocollo INPS_25213479, l’impresa risulta regolare con i 
versamenti dei contributi a favore dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile.

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori in argomento.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di  approvare le  conclusioni  dell’allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  prot.  NP n. 
07/05/2021.971  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori,  con  il  quale  si  dichiarano  regolarmente 
eseguiti   i  lavori  di  “Consolidamento  e  restauro conservativo  Volta  Salone del  Barabino – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Istituto Comprensivo Sampierdarena piazza del Monastero 6 – Genova – Fase 1” in base al 
contratto d’appalto a cronologico n. 158 del 25/5/2020  e all’atto di sottomissione prot n. NP 
29/10/2020.0002015.I,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  Attuazione  Opere 
Pubbliche n. 2020-205.0.0.-116 esecutiva dal 20/11/2020;

2)  di  approvare  la  somma  totale  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid, 
quantificati  dal  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  contabilizzati  in 
complessivi Euro 2.229,25 oltre IVA al 10%, in ottemperanza al D.L. 34/2020 e all’ordinanza 
della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020;

3) di autorizzare la corresponsione all’impresa Geom. Stefano Cresta Srl della somma di Euro 
13.879,16 (6.324,58+7.554,58) al netto dell’IVA 10% quale somma complessiva della rata di 
saldo, delle trattenute di garanzia e dei lavori ordinati in sede di collaudo;

4) di procedere alla liquidazione del pagamento dell’importo complessivo di Euro 15.267,08 
(13.879,16 con iva al 10%), previa emissione della relativa fattura elettronica;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art.  141, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.  124 del 
D.P.R.  n.  207/2010,  ha  presentato  polizza  fideiussoria  n.  1001774616  rilasciata  da  Elba 
Assicurazioni SpA, Agenzia di AELLE Genova, emessa in data 20/5/2021, della durata di due 
anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione;

6)  di  autorizzare  lo svincolo del  deposito  cauzionale  all’impresa  Geom.  Stefano Cresta  Srl 
relativo  alla  polizza  fidejussoria  rilasciata  dalla  Compagnia  “Elba  Assicurazioni  SpA.  – 
Agenzia  AELLE  di  Genova  Cod.  029  –  numero  1641337,  emessa  in  data  18/5/2020  per 
l’importo di Euro 16.421,12;

7) di mandare a prelevare la somma di Euro 15.267,08 di cui Euro 13.879,16 per imponibile ed 
Euro 1.387,92 per IVA al 10% al Capitolo 73074 c.d.c. 1350.8.05 “Servizi Generali a Supporto 
del Sistema Educativo - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 P.d.c. 2.2.1.9.003 –
Crono 2019/144 come segue:

• per  Euro  574,22 per  svincolo  trattenute  a  garanzia  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2021/590 ed emissione di nuovo IMPE 2021/8622;

• per Euro 3.930,64 per lavori mediante riduzione dell’IMPE 2021/4582 ed emissione di 
nuovo IMPE 2021/8626;

• per  Euro  2.452,18 per  oneri  Covid  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/590  ed 
emissione di nuovo IMPE 2021/8623;

• per  Euro  8.310,04 per  lavori  ordinati  in  sede  di  collaudo  mediante  riduzione 
dell’IMPE 2021/590 ed emissione di nuovo IMPE 2021/8624;

8) di dare atto che l’importo di Euro 15.267,08 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

9) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di notificare all’impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. il  presente provvedimento,  ai sensi 
della vigente normativa;

11)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-58
AD OGGETTO

Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  costi  Covid  per  l’Intervento  di 
consolidamento e restauro conservativo della Volta del Salone Barabino – Istituto Comprensivo 
Sampierdarena  Piazza  del  Monastero  6  –  Genova  –  Fase  1.  Cespite:  fabbricati  –  Patrimonio 
indisponibile. CUP B39D15000740004 – CIG 813991672D – MOGE 15469.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2021/46)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 07/05/2021.0000971.I


































